
 
平成 23 年 4 月 18 日 

各  位 

上場会社名 株式会社 ツ ム ラ 

コード番号 4540 

本社所在地 東京都港区赤坂2－17－11 

問 合 せ 先  責任者役職名 ｺｰﾎﾟﾚｰﾄ･ｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ室長

氏        名 加 藤 照 和  

TEL(03)6361－7100 

 

東日本大震災による被害の復旧状況について 

 

 平成 23 年 3 月 11 日に発生しました東日本大震災により被災されました皆様には、心よ

りお見舞いを申し上げますとともに、犠牲になられた方々とご遺族の皆様には深くお悔や

み申し上げます。 

 この震災による余震等が続いてはおりますが、4 月 5 日に公表をいたしました復旧スケジ

ュールへの影響はなく、漢方製剤の供給体制が順調に回復しておりますので、現時点の復

旧状況について下記のとおりお知らせいたします。 

 

記 

 

１．生産設備等への影響について 

(1) 茨城工場（茨城県稲敷郡阿見町吉原 3586） 

漢方製剤などの医薬品を製造しておりますが、現在、一部を除いて操業を再開してお

ります。包装工程の操業再開に続き、4 月 13 日には造粒工程の全ラインが復旧し、

スケジュールどおり 5 月上旬にエキス末製造工程を含む漢方製剤の全製造工程にお

いて操業を再開する見込みであります。 

(2) 石岡センター（茨城県石岡市柏原 7-2） 

原料生薬の受入・加工調製・品質試験・保管・加工済生薬の工場への出荷等の機能を

有しておりますが、4 月 11 日から全ての機能において操業を再開しております。 

 

２．製品の供給について 

 茨城工場の包装工程と造粒工程の操業再開、静岡工場（静岡県藤枝市）における増産に

より、生産・出荷体制は順調に回復してきております。6 月には概ね製品の供給体制が整う

見込みでありますので、引き続きご理解・ご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 

３．業績への影響について 

 今回の震災による平成 23 年 3 月期連結業績への影響は、軽微であります。 

以上 


